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Eessona.
Korteri-küsimus on suuremas osas Wenemaa linnades nii terawa laadi oman—-

danud, et kauemine tema otsustamisega wiiwitada enam wdöimalik ei ole. Ometi

ei ole senini linnawalitsused selle küsimusega pea kuskil tegemist teinud, kuigi see
küsimus linnaelanikkude eluküsimustest esimese järgu tähtsusega on. See korteri-nälg,
mille all linnaelanik kannatab, ei saa mitte ainult sellest oma esimese järgu tähtsuse,
et korter inimese esimene tarwidus on, waid ka sellest, et tal niihästi elanikkude keha—-
lise kui waimlise käekäigu peale köige suurem moju on.

Keegi aga ei saa salata, et wäikese sissetulekuga linnaelanikule korteri-küsimus
meie päewil koöige karjuwamaks on saanud. Korteri-küsimus on ühtlasi hädalisem
ühiseluline pahe. Mustades niisketes karpides, ilma öhu ja walguseta, ja niisugu—-
ses kitsuses, mis igale loomulikule häbitundmisele näkku lööb, toorenewad inimesed
koölbliselt, rääkimata juba sellest, et korterite puudulikkus ja terwishoiu-wastane sei—-
sukord neid haiguste pesadeks ja seega ühiselulise hädaohu sünnitajateks teeb.

Wäikeste korterite puudus on korterihäda peapöhjus, sest wdistluse puudusel
ei ole mingit jöudu, mis nende parandamise ja odawamaks muutmise heaks mojuks.
Wäikeste, terwishoiu noöuetele wastawate korterite puudusel on suurlinna elanik sun—-
nitud wanades, niisketes, terwist hääwitawates korterites elama, mille eest ta pea—-

legi were hinda maksma on sunnitud. Järeluurimine, mis Peterburis ette wöeti,
näitab, et keldrikorterid kaks korda, wabrikute ning töökodade läheduses asuwad
keldrikorterid isegi kolm korda, enam sisse toowad, kui linna paremas osas asuw
herrastekorter.

Odawate terwishoidliste korterite puudus teeb koöiksugu keeluabindude tarwi—-

tusele wötmise wöimataks. Kui, näituseks, toanurkade wäljaüürimist wöoi terwist
hääwitawates korterites elamist ära keelda, siis ei jääks kehwemal suurlinna elanik—-

kude kihil enam kuhugile asuda, kuna ju odawaid wähegi korralikka korterid pea

ühtegi saada ei ole. Seega saab esimeseks ja köige hädalisemaks ühiskondliseks tar—-

widuseks tarwilikku arwu odawaid ja terweid korterisi muretseda.
Koik küsimus seisabselles,kuidas seda tähtsat ja ülitarwilikku määrust elusse

wiia wöimalik on. 7

Mitmekülgse wastuse annawad Lääne-Europa maade katsed omal pool
seda küsimust otsustada. Ja et Lääne-Europa seda korterinälga, mille all meie

praegusel silmapilgul ägame, juba warem läbi kannatanud ja tema körwaldamiseks



teesid leidnud on, siis on Lääne-Europa kogemused selles küsimuses meile huwita—-
tawateks teenãitajateks. htlasi on need katsed — ühiskonna katsed ühiseluliste pahede

ja hädade wastu wöitlemiseks, teeniwad sellepärast juba kui niisugused igaühe tähele-
panemist ära, kes ühiselulistest nähtustest ja küsimustest järelmötlemata mööda

minna ei suuda.
Selle eesmärgiga awaldan need ained korteriküsimuse üle, mis ma tänawu

(19183.) aasta loõpul Londonis kogusin.
N. W. Dmitriew.

*

—

*

Wäljaandja poolt olgu juurde tähendatud, et ehitus-inshener N. Dmitriew

Peterburi korteri-nälja wastu wöoitlemise ja odawate tööliste-majade ehitamise seltsi
esimees ja Wenemaa korteriolude parem tundja on, sellepärast tema kirjeldused koöne

all olewas küsimuses koöige suurema tähelepaneku wäärt on. —

Eesti lugejale iseäraliselt huwitawa ai alinnade küsimuse üle — Saku

aialinna*) asutamise puhul — on sellekohane peatükk märksa laiendatud Riia poli—-

tehnikumi professori Jenschi, P. Mishujewi ja teiste tööde pöhjal. Juurde lisatud
on ka Saku aialinna plaan, mis esimest korda trükis ilmub.

„Hariduse“ kirjastus.
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Korteri-küsimuse korraldamine Londonis.

Londoni Maakonna-walitsuse Noöukogu — umbes meie kubermangu-walitsus
— peab peale teiste omawalitsuste ülesannete ka kehwemate elanikkude jaoks terwis—-
hoiu nöuetele wastawate korterite muretsemise üheks omaks tähtsamaks sunduslikuks
ülesandeks, selle peale waatamata, et Londonis ja tema ümbruses wäga palju mit-

mesugusi seltsisi on, kelle ülesandeks on terwishoidliste korterite ehitamine üleüldse
ja tööliste jaoks eraldi. Maakonna-walitsus juhib üleüldist Londoni korteri-korral-

damist, kuna tal suurem wöim selleks on kui eraasutustel, missugust wöimu ta ka,
nagu alamal näeme, tagajärjerikkalt tarwitab, kui ta näituseks terwishoiu noöuete

wastaseid agulid maha loöhub ja nende asemele tarwilikult korraldatud linnajaod ase-
mele teeb. Sellega on ta tööliste korteriküsimuse otsustamisele koöige wiletsamates
linnajagudes möjuwamat tuge andnud. Kuid ei saa ka eraasutuste kasulikku tegewust
sel alal salata. See on niisama suur ja kiitusewääriline tegu, mille juures alati

peale äriliste eesmärkide terwishoiu nöudeid silmas peetakse, niihästi korterite sisse—-
seadmise kui nende ekspluateerimise juures. Nii asutatakse iga maja ette aed, on

iga korteri jaoks ära määratud elanikkude arw, kes temas peawarju wöiwad leida

jne. Igal pool, kus selleks woöimalus ei puudu, asutatakse terwisenöuetele wastawate

korterite asupaik kliimaliselt terwesse maakohta, mida iseäranis aialinnade (City-
gardens) asutamisel silmas peetakse. Kuid koikide nende ettewotete peale waatamata

ei jäta Londoni Maakonna-walitsus korteriküsimust ainult eraalgatuse korraldada,
waid räägib möjuwalt oma soöna igal pool kaasa, kus ta seda asjale kasulikuks
peab. Tema tunnistab ametlikult oma öiguseks jakohuseks:

1) Kehwema klassi korterite ehitamist ja korraldamist.

2) Londoni terwishoiuwastaste linnaosade mahalohkumist ja nende asemele
tarwilikult planeeritud majade ehitamist.

3) ütsikinimeste majade (Lodging hauses), terwishoidliste korterite ja üksik—-
majade (cottages) ehitamise eest hoolitsemist.

4) Sel teel ehitatud majade üle walitsemist, majawalitsuse ja üürnikkude wahe—-
korra korraldamist.

5) Eraalgatuse toetamist kehwemate klasside korteriolude korraldamiseks laenu

ja abirahade andmise näol.

6) Maa muretsemist ehitamise tarbeteks.

7) Korteri otsimist neile, kelle elumajad walitsuse
terwendamiseks maha kiskuda tulewad.

otsua gareloTortenolide
n —

x0
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8) Noukogul on digus terwes Londonis korteriküsimuse korraldamiseks
töötada, kuigi ehk selle wöi teise linnaosa kohalik omawalitsus ühte wöi
teist abindu tarwilikuks ei tunnista; niisama on tal digus terwishoiu
wastaseid majasid wastu omaniku tahtmist maha löhkuda, ka siis, kui see
ainult naabrimajadesse walguse ja öhu juurdepeasemist raskendab.

9) Noukogul on digus maid wahetada oma eesmärkisid silmas pidades.

Kuidas Maakonna-Noutkogu oma eesmärkisid tkatte

faada püsahb.

Ta ehitab kolme algtüüpuse järele majasid.

1) ütsikute meesterahwaste majasid (Lodging hauses) kuulsate Lord Row—-
toni majade eeskujul.

Siüin ehk seal ehitatawa maja tüüpuse määrawad kohalikud tarwidused ära

Ehitustööde juhatamist ja olewate majade ekspluateerimist juhib sellekohane
Maakonnawalitsuse keskkomitee, mille eesotsas sellekohane büroo on. See komitee

korraldab terwe Londoni tarwidusi, olgugi, et linn omawalitsuse möttes 28 osasse

Pilt 1. Garrington hause — linna öömaja üksik-meesterahwastele

2) Suuri mitmekordseid maja-blokkisid perekonna korteritega

3) 3—5-toalisi üksikmajasi (kotedshisi).



on jagatud, mille omawalitsuslistel asutustel ka digus on korteriolude korraldami—-
seks omi sammusid teha. Kuid nad jätawad korteri tarwiduste eest hoolitsemise kestk—-
komitee kätte, kes seda siis ühtlase plaani järele toimetab.

Londoni korteriolude korraldamise all ei möista keskkomitee digusega mitte ainult
uute korterite asutamist, waid ka wanade korraldamist ja terwishoiuwastaste linna—-

osade terwendamist eelpool nimetatud wiisil. Enne kui seda tegewust pikemalt kirjel-
dada, peatame ülemalnimetatud majade kolme algtüüpuse juures.

AKksikute meesterahwaste ühiselumajad (Lodging hauses).
Lord Rowtoni oma on algatus Londoni kehwema klassile odawaid, aga tar—-

wilikkude moönusustega ühiselumajasid wöi woödrastemajasid ehitada. Ettewöte, mis
18983. aastal 240,000 rublase kapitaliga algas, muutus 1903. aastal aktsiaühisu—-
seks 3,000,000 rublase kapitaliga, missugune summa praegu hästi suurem on. Di—-
wident on doo peale kindlaks määratud.

Need ühiselumajad-woöörastemajad on 6—7 korrased majad, mille ülemistel
kordadel tarwilikult walgustatud magamise-laternad on, kuna alumised
korrad elanikkudele üleüldseks tarwitamiseks sisseseatakse. 32 kopika eest saab ela—-
nik terweks ööpäewaks majas peawarju ja magamise-laterna, mis 718 jalga piktk,
5 jalga lai, ja 3 arssina körguse waheseina läbi teistest magamiselaternatest lahu—-
tatud on. Laternas on: raudwoodi heinakotiga, padi, tekk, puhas pesu, laud, tool,
warn ja riiul. Laternat woib tarwitada kella 7-st öhtul kuni kella 9-ni hommikul;
peale selle on tarwitada: tore pesemiseruum, jalawannituba, pesuköök, riietewaheta-
mise ruum ja 4 kopika eest wann seebi ja käterätikuga. Majas on restoran köö—-

giga, kus ka omast materjalist toitu sellekohaste pliitide peal keeta woib. Mönu—-
suse noöuete järele sisseseatud saal, lugemisetuba ja töötamisetuba annawad nende ma—-

jade elanikkudele palju, mida selle raha eest kusagilt saada ei wöiks. Uleüldse on

need majad tähtis üleüldsuse teenistuses olew asutus ja kehwemate elanikkude klas—-

side otsitud peawari.
Juurdelisatud üleswoötted annawad selgema pildi kui pikem kirjeldus, nende

majade sisemusest kui wälimusest.
Londoni Maakonna-walitsus ehitas weel mitu maja sama Rowtoni pohjus-

mötte järele, ainult lihtsama sisseseadega, mis woimalikuks tegi seal 24 ja 28 kop.
eest ööpäewaks peawarju üksikule meesterahwale anda. Peale selle on neis maja—-
des magamiselaternad, mida nädala peale üürida woib, mida Rowtoni majades ei
lubata. See toob omakorda palju holpsust.

üts suurematest sellelaadilistest asutustest on linna päralt olew Garrington
hause (p. 1), kus 808 magamiseaset on. Ta läks 570 tuhat rubla maksma. Kdi—-
kide elanikkude tarwitamiseks määratud ruumid on wäga awarad ja majapidamise
jaoks tarbekohaselt sisseseatud. Seal on löunasaal (restoran), lugemisetuba, suitse-
tamiseruum, pesemisekoda, wannikoda, pesuköök desinfitseerimise kambri ja kuiwatus—-

ruumiga; peale selle on wäga odawad juukseldikamise-, rätsepa- ja kingissepa-töö—-
toad, mis maja elanikkudele woimaluse annab kodus ennast harilikult korda seada.

Nii püüawad need majad oma elanikkudele igasugu holpsust ja mönusust anda
ja on toeste kasulikud asutused, seda enam, et neis kindlasti korda peetakse, mis ela—-
nikkudele rahu ja töötamise wöimalust annab ja korda pidama ning teiste digustest
lugu pidama opetab. Ruumid ei ole kunagi tühjad.
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Pilt 2. üts Lord Rowtoni üksik-meesterahwaste ühiselumaja.
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Pilt 4. Portselanist jalawannide tuba, mis kdikidele öömagojatele hinnata tarwitada
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Pilt 5. Koridor, mille kumagil pool körwal öömagamise-laternad asuwad.
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——

Pilt 6. Waade koridorist magamise-laternasse.
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Suured majade-blokid perekonna-korteritega.

Linna keskosades, kus maa kallis ja wäikeste korterite tarwidus iseäranis suur,
ehitab komitee, ehk ta küll üksikmajadele, millest jutt alamal, eesöiguse annab, suuri
majade-blokkisi iseseiswate perekonna-korteritega; selle juures on koöige tosisemalt tä—-

helepanemine selle peale sihitud, et peale odawuse korterid ka woöimalikult mönususe
ja terwishoiu nöuetele wastaks. Selleks ehitatakse majad nii: 1) et elutubade ak—-
nad mitte pöhja poole ei oleks; 2) et korteri aknad ainult ühte külge ei oleks, waid

kahele poole, nii et akande lahtitegemise korral tömbetuult korteri tuulutamiseks sün—-
nitada woöib; 3) et wäljakäigu kohad hästi walgustatud ja öhk neis puhastatud
oleks; 4) et toidu tagawara jaoks ruum oleks loomuliku tuulutamise aknaga; 5) et

wöimalikult igas korteris wanniruum oleks, ja 6) et hoowid mitte kaewusarnased
kinnised ei oleks, waid et neis puud kaswaks ja laste mänguplats ei puuduks.

Kui korterile balkoni woöib juurde ehitada, siis püütakse seda igakord teha.
Waatame nüüd plaanide pealt, kui suurel möödul need soowid elusse wiidud

on. Wötame joonistused nr. 14, 15 ja 16.

Pilt 13. Suitsetamisetuba.
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GROUND FLOOR PLAN

Pilt 14. Korterite-bloki] alumine kord nelja korteriga; B. R. — magamisetuba; L. R. —

elutuba; Sc. — sahwer; Bath — wann; W. C. — wäljakäigu koht; Entrance —sisse—-
käik; Sink — mustawee toru.

Esimese peal näeme, et iga korteri uks trepi peale wälja tuleb, et igas kor—-
teris wannituba, walgustatud wäljakäigukoht ja toidukraami ruum on; köikidel on

tömbetuule sünnitamise woöimalus ja hästi walgustatud ning wastawad inglase elu—-

wiisidele ja tarwidustele. Plaanist on näha, et söögitoa-elutoa suurus 150 ruut—-

jalga ning iga magamisetoa suurus 100 ruutjala ümber on; magamisetoa peale ei

tohi üle kahe inimese tulla, lapsed alla 5 aasta wälja arwatud.

Plaan nr. 15 peal näeme, et ühedesse korteritesse sissekäik otse trepi pealt tuleb,
teistesse — palkoni pealt, kuhu ühest küljest lahtine trepp wiib. Köik korterid wöi—-
wad tarbekorral tuulutatud saada ja on nad üleüldiselt esimese plaani sarnased.

Köik need korterid on ainult perekonna jaoks möeldud. Puuduwad pimedad
koridorid, ei ole woöimalik üksikuid tubasid wälja üürida, mis ka majawalitsuse poolt
keeldud on, tundub igas asjas kodusus.

Heidame nüüd pilgu majade planeerimise peale, woörreldes endist majade korral—-

damist praegusega. Alamal leiame terwe rea piltisid, kust näha on, kuidas kinniste

hoowide eest hoitakse ja selle asemel majade sagara keskpaika puudega mänguplatsisi
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asutatakse, kust öhk ja walgus iga akna juurde peaseb (pildid 37 —4O). Neidsamu
nöudmisi täidawad piltidel nr. 17—21 kujutatud ehitused, kust ka näha wöib, kui—-
das wordlemisi suured wabad ruumid majade wahele jäetakse.

Kui kallid korterid niisugustes majades on? Kahe toaga korter koikide eel—-

pool nimetatud monusustega, wäikse pimeda köögiga maksab nädalas 3!2 rubla,
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Pilt 18. Korraldatud linnajao ehitused, sama Millbank.
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Pilt 19. Galedonian linna osa uus plaan; Buildings — ejitused.



Pilt 20 ja 21. Samad majad
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Pilt 22, 23, 24, 25. Inglise üksikmaja (kotedshi) tüüpus. Front Elevation — eelkülg;
Back El. — tagakülg; Pahemal pool — alumise korra plaan, paremal — ülemise. Poreh —

wöörus; Hall — eeskoda; Bicycle — trepialune jalgratta, kroketi jne. jaoks; Kitehen —

tööt; Pantry — söögindude panipaik; Coal —süteruum; Drawing Room — wödrastetuba;
Dining Room — söögituba; Bay — balkon. Ülemisel korral: 3 magamisetuba (Bedroom);
Landing — trepp; W. C. — wäljaskigu-koht; Bath wannituba; Lav. — pesuwann.
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nelja-toaline — 5/2 kuni 6 rubla. Wannitoaga korter on natuke kallim. Üürnit—-
kude kohus on üleüldse trepi ja balkoni puhastamise eest hoolitseda. Igas korteris

on gaas, mille eest üürnik maksab, nagu ta ka söed kütmiseks ise ostab. Ehk need
korterid küll tööliste jaoks on möeldud, antakse neid arukordadel ka teistele.

Pilt 27. Kotedshide rida.

AKksikmajad wdi kotedshid.

ütsikmajad (kotedshid) ühe ainsa perekonna tarwitamiseks on inglase köige arm—-

sam majatüüpus. Nad ehitatakse harilikult kahekordsed, 3 wöi 5 toaga. Peale
iseseiswuse on kotedshi hea külg weel selles, et tema ees harilikult wäikene aiakene

ja taga puudega hoow-aed asub. Harilikult on kotedshid reas woi wähemalt kaks
tükki körwu; ainult joöukate üksikmajad seisawad aia keskel teistest lahutatult.

Tähtsam üksikmajade asutus kehwematele klassidele on White Hart Lane
estate (p. 26). See on 83 dessätini suurune moisa, 7 penikoormat Londoni kesk—-
paigast, kuhu elektritee wiib. Dessätinist makseti umbes 12,000 rubla. Köigepealt
ehitamise alla wöetud osa planeerimist näitab pilt 26. Keskele jäeti 500 jala pikune
ja 300 jala laiune aed, mille korraldamiseks keegi lord 100,000 rubla tingimisega,
et Londoni koöige waesemate agulite juutidele asumisel eesdigus oleks, annetas.

Kotedshide aiakestega koos sünnitab see umbes dessätini suuruse rohelise platsi,
mis terwele asutusele tugewaks öhupuhastajaks on.
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Iga majakese uulitsapoolsel küljel on aiakene, mille majade walitsus asutanud
on; iga maja taga on aiaplats, mida iga üürnik ise korraldama peab. üleüldse ei
ole majade all mitte üle a terwest platsist.

Waatame nüüd kotedshi sisseseadet lähemalt.

Pilt 28, 29. Kolmetoaline kotedsh, pahemal — alumine kord, paremal — ülemine.
Sönade tähendus on eelmisest selge. Dresser and Food cup — seina-kapid.

Scale of feet — mdodt jalgades.
Kolmetoaline kotedsh (p. 28, 29). Alumisel korral wib uks

kohe elutuppa, mis ka söögitoaks on. Sama tuba on ka köögiks, sest siin asub
iseäraline terawmdöotteliselt kokkuseatud pliit, mis peale keetmise kaminaks on. Söögi—-
toa taga on must köök, ühtlasi ka pesuköök, kus dieti toitu walmistataksegi. Siin

on gaasipliit, katel, weetoru, toidukraami kapp ja uks aeda. Köögist wiib uks wan—-

nituppa, kus ka wäljaskäigukoht on. ülemisel korral asuwad kaks magamisetuba
seinakappide ja kaminatega. Igasse korterisse tuleb gaas; tema tellimiseks on ai—-
nult tarwis sellekohane rahatükk automatilise gaasikulu arwaja sisse lasta. Niisu-
guse kotedshi eluruumide suurus on 554 ruut-jalga, üür umbes 160 rbl. aastas.
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Wiietoalise kotedshi sisseseadet näätawad pildid 30 ja 31, kus
kaks kotedshi ühe katuse all asuwad, waheseinast lahutatud. Köik kotedshide eluruu-
mid on 9 jalga koörged, nagu suurtes blokkideski. Sisemine ilustus on lihtne, kuid
küllalt meeldiw.

1913. aasta juuliks oli olemas:

300 kolmetoalist kotedshi; nädali üüirraha 3 rbl. 25 kop. kuni 4 rbl. 25 kop.
310 neljatoalist —

2837 wiietoalist ʒ

“
4

n
2 5

n n
5

n
5 0

“

—
1

n
7 5

n n
6

n
50

0

Terwes asutuses elab 6,651 inimest; ehitamine kestab edasi. Peale kotedshide
on asutuses kaubamaja 5 poega, mis elanikkude lähemaid tarwidusi täidab. üleül—-
dine sissetulek asutusest on 200,000 rubla ümber aastas. ;

Mönusus, wördlemisi odawad hinnad ja terwishoiu nduete täitmine leiab ela—-
nikkude täit lugupidamist ja teeb sellest asutusest üleüldsuse kasusid teeniwa asutuse.

Pilt 32. Baundary uulitsa ümbrus endisel kujul. Surewus 40 tuhande peale.
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Eelpool nimetasime, et komitee peal ka kohustus on terwishoiu wastaste Lon—-
doni wanade agulite häwitamine. Ei ole ehk huwituseta neid wormitäitmisi ja
tegelikka abinöusid ette tuua, millega ta seda oma eesmärki kätte saab.

Kui linna—statistika näitab, et kusagil linnaosas surewus wdoi haigeks jäämine
suureneb ja lähem uurimine töendab, et selle pöhjus kohaliku linnajao korterioludes

seisab, ning kui selgub, et muud abinou selle parandamiseks ei jää, kui olewad ma—-

jad maha löhkuda, uulitsaid laiendada ja neile teine siht anda, et päikese juurde—-
peasemist woöimalikuks teha, siis tehtakse köige selle üle kohane akt ja komitee astub

majade omanikkudega rahalise külje üle läbirääkimistesse. Kui wabatahtlisest kok—-

kuleppimisest midagi wälja ei tule, siis annab Maakonna Noukogu asja parlamenti,
kes küsimuse otsustab ja hindamiseks isiknu määrab, kelle otsuse alla pooled peawad
heitma. Et koöik endised elanikud ka uutes majades ruumi leiaks, selleks mää—-

ratakse kohaliku omawalitsuse korterite-inspektorite läbi korterite tarwilik arw ära.

On köik wormitäitmised tehtud, löhutakse majad maha, materjal müüakse ära ja
maa läheb tema silmapilklise wäärtuse hinna all täidesaatwa kommisjoni kätte.

Selle juures saadud kahju kirjutatakse linna jookswale kuluarwele.

Niisuguse tegewuse tagajärgedest möni näitus.

Pilt 33. Sama koht uue plaani järele.



Esimene suurem terwishoidliste olude parandamise katse sel teel on Baun—-

dary street area (p. 32). Mote tekkis 1890. a., samal aastal seati arstiteadusline akt

selle linnaosa üle kokku, milles tähendati, et selle linnaosa endisesse seisukorda jät—-
mine linnaelanikkude ühiselulise hädaohu kätte andmist tähendab, kuna surewus seal
46 inimeseni 1000 peale on töusnud, kunanaabri linnajaos ta alla 28 tuhande
peale on, terwes Londonis aga ainult 18/10 tuhande peale. 1891. a. tuli parla—-
mendi otsus. Hulgast plaanidest woeti pilt 38 kujutatud plaan wastu, mille kes—-
kel 300 jalga läbimoööta ümargune plats asub ja uulitsad igale poole lähewad.

Ehitamist toimetati jagude kaupa; 1900. a. awati koik hooned pidulikult.
Neis asub 1069 korterit 5,380 inimesele, 18 magasini ja 77 töötuba.

Alamal toome weel möne näituse linnaosade endise ja praeguse planeerimise üle.

Kust tuleb korteriolude korraldamiseks tarwilik

raha?
Maakonna Noukogu teeb pikaajalisi laenusid (60 aasta peale) 3 protsen—-

diga; wola kustutamiseks makstakse iga aasta tarwilik summa 3 protsendiga jooks-
wale arwele. Wanade majade omandamise lisakulud tulewad eelarwe järele, nagu
öeldud.

Korterihinnad määratakse nii korged, et peale protsendi ja kapitali kustuta—-

mise ka jookswad kulud (parandused, maksud, teenimine) tasutud saaks. Linnamak—-

susid wöetakse üleüldistel alustel. Paranduste kassasse on tänini igaaastaste selleks
määratud summade ülejääkidest auwääriline 600,000 rublaline summa kogunud; ma—-

jade sisemust korraldatakse harilikult 7 aasta sees, wälimust — 4 aasta sees kord.

— 32 —

Pilt 34. Sama koha üleswöte 1900. a.
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Mis laenude saamisesse puutub, siis on see igati kergendatud, kuna linn osa—-
nikuks on ja sissetulek ettewottest igati kindlustatud. 31. märtsini 1912. a. on

Londoni Maakonna Noukogu ehitanud: 6,428 korterit ja 2,844 kotedshi, üleüldse
26,291 toa ja 1,856 öömaja-laternaga, ühtekokku 54,141 inimese jaoks.

Rahaline läbikäitl. apr. 1911 kunill. apr. 1912.

Sissetulek umbes 2,150,000 rubla. Wäljaminek ühes kapitali protsendi, kapi-
tali kustutamise ja jookswate kuludega umbes 2,075,000 rubla, ülejääk umbes
75,000 rbl.; jookswa arwe protsendid juurde lisades on puhas kasu umbes 83,000
rubla, seega ligi 4 protsenti üleüldisest sissetulekust.

Protsentideks ja woöla kustutamise kuludeks läks üle 1,000,000 rubla; wöla—-

kustutamise kassa on ligi 2,000,000 rubla suur. Majade walitsemine, maksud, wesi,
walgustus ja wäiksed parandused maksid ligi 37/ terwest sissetulekust. Paran—-
duste kassa ülejääk kaswis 620,000 rublani. Saamata jäänud summad üürnikku—-
delt ja tühjadest korteritest (uutest) tegi ligi 8/ terwest sissetulekust wälja.

Arwustikuteated sama aasta tkohta.

Majadest kolisid wälja 3,026 üürnikku, mis 33 0/o köigest elanikkudest sünnitab,
nendest 2,699 omal tahtmisel, 327 majawalitsuse nöudmisel korratu maksmise wöi
elu pärast. Sisse tuli 6,228 soowiawaldust, millest 54/0 täidetud sai. Peale selle



34

Pilt 36. Sama koht peale 1905. a. planeerimist.
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täideti 681 soowiawaldust korterit wahe—-
tada, enamasti perekonnaliikmete arwu

muutumise tagajärjel. 2,220 rubla üüri
tuli lootuseta wolgadeks tunnistada.

1912. a. märtsis wöeti elanikkude

lugemine ette, peale öömajade, mille ela—-

nikud liiga juhuslised on. Uleüldine arw

oli 32,610 hinge, mis 1/4 inimest toa

peale wälja teeb. Ei ole lubatud üle 2

inimese toa peale olla, kuid selgus, et sel—-
lest keelust tihti üle minnakse (1200 köigest
korteritest). Nimelt loetakse s—lo aas—-

tased lapsed pooleks inimeseks (alt 5

aastat lapsi arwesse ei wöoeta), kuid tihti
ei waheta üürnikud peale selle, kui laps
10 aastat täis saab, mitte enne korterit

suurema wastu, kui talle seda meelde ei
tuletada. Wahetamine ei sünnita raskust,
kuna üürilisa dige wäike on.

Aasta jooksul juhtus 36 wäikest
tulekahju, mille kahju — 220 rubla
— kinnitamise kassast kaeti.

Sündimiste arw oli 27/2 tu—-

hande peale, suremi si 81/2 tuhande peale.
1892. a. oli 56 korterit, 87 tuba,

0 öömagamise laternat, 174 inimese jaoks,
sissetulek 6,290 rubla; 1912. aastal —

9,272 korterit, 26,291 tuba, 1,856 öbma—-

gamise laternat, 54,141 elaniku jaoks,
2,135,900 rublase sissetulekuga.

Niisugune on peajoontes Londoni
Maakonna Nöoukogu tegewus korteriküsi—-
muse korraldamiseks. See ei ole heatege-
wus, waid ühiskondline ettewote. Tösi, et

linna kassast maa muretsemiseks juurde
makstakse, kuid see läheb täie digusega
linna wäljaminekute arwele, sest linna

haigusepesasid hääwitades wabastab linn

ennast ühiskondlisest hädaohust ja seda
tuleb, muidugi, terwe linna kulul teha ja
mitte üksi nende kulul, kes pärast sinna

linnajaosse elama asuda mötlewad. Kuid löpuliselt ei ndua terwe ettewote linna käest
mingit ohwrit, kuna jookswad kulud kaetud saawad ja aja jooksul wöla kustutamiseks
makstud summad linna kassasse tulewad. Londoni dige kestwad kogemused näitawad,
et korteri-nälja wastu woitlemine woib olla ja peabki olema linna omawalitsuse asi.

Mitu korda oleme tähendanud, et peale omawalitsuse-asutuste ka eraseltsid kor—-
teriolude parandamiseks töötawad, milleks linnawalitsus neile odawat (mitte üle 40/0)
pikaajalist laenu muretseb, kui ettewötjad lubawad mitte üle 50/0 diwidenti nöuda.

Köige tähelepanemisewäärilisem neist ettewoötetest on — aialinnad.

Pilt 37. Webber uulitsa ümbrus wanal
kujul. Surewus 301/2 tuhande peale.
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Pilt 38. Sama koht 1907. a.

Aialinnad — tulewiku linnad.

Tulewiku linnad wdoi aialinnad on odawa platsi peal, kindla, otstarbekohase
plaani järele ehitatud asundused; maa peab igaweste kogukonna omanduseks
jääma, sellepärast saab temaga sahkerdamine wöimataks ja maa wäärtuse kaswa—-

mine läheb üleüldsuse heaks. Aialinnad on korteriküsimuse koöige pöhjalikum otsus—-
tamise wiis niihästi majanduslisest kui terwishoidlisest seisukohast. Aialinnade lii—-

kumise löpueesmärk on maa sisemine koloniseerimine, mis püüab suurtelinnade kit—-

sust ühes sellest sünnitatud haiguste, suure surewuse protsendi ja körgete korterihin-
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dadega kaotada ning tööstust detsentraliseerida wdi üle maa laiali asetada. Ümb—-
ruse külaelanikkudele annab aialinn linnade koörgema kultuura ja tehnika edu headu—-
sed, nagu ka saaduste müügikoha; linnaelanikule annab ta külaelu odawuse, terwed

elutingimised ja woimaluse oma tööwiljale kergemine ostjaid leida.
Aialinna möte tekkis Saksamaal, kus 1896. a. Fritsch raamatus „Die Stadt

der Zukunft“ (Tulewiku linn) kirjutas: „Uute linnade asutamise möte maal, kus lin—-

nasid ennegi ülearu, wöib weider paista, kuid teda woöib ka päris töosiselt käsitada.
Suured linnad kaswawad wahetpidamata, ja olgu see nähtus soowitaw wöi mitte,
selle takistamiseks ei ole praegusel ajal mingit abindu. Sedawiisi saawad nad ka
tulewikus kaswama, ning korraldamise puudusel hirmsateks mülgasteks muutuma.

Kas mitte woöimalik ei ole seda tungi linna mdöistlikumot teed juhtida ja plaanipä—-
raliste asutuste loomisega midagi paremat luua, kui need majade kägarad, mida

nüüd linnadeks kutsutakse?“ Edasi, linna tungimise pohjusi ette tuues, leiab Fritsch,
et suurem hulk linnaelanikka linnas elama sunnitud on, kas oma ameti, wdoi

seltskonna ja kultuura jne. otsimise pärast, et need inimesed heameelega linna lähe—-
dusesse maale asuwad, kust linna peasemine kerge on. Kuid nende linna läheduses
asuwate külade saatus on linna lähedusest juba ette otsustatud: warem ehk hiljem
wötab linn neid oma alla ja toob endise kesklinna elu halbtused ka sinna. Selle—-

pärast tuleb niisugused asupaigad linnast kaugemale asetada, milleks peab suurema
maatüki omandama, et selle peal juba plaanikindlalt majasid ehitada, nii et asun—-
duse?kaswamine tulewikus teda mitte linnaks ei muudaks.

Pilt 39. üleswöte Webber uulitsa uutest majadest.
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Fritsch arwas tarwilikuks maad ühiskonna omanduseks jätta, kuna aga majad
eraomandus oleks. Idealse aialinna plaani järele asuks keskkohas ühiskondlised asu-
tused, esimene röngas oleks toredamate eramajade all, teises röngas asuks wähe—-
mad ja odawamad majad, järgmises weel odawamad ja kaubamajad, järgmises —

tööstuseasutused ja tööliste majad, siis wabrikud ja ladud, selle järele wiljaaiad,
surnuaiad, suwemajad. Raudtee käiks ümberringi, niisama käiks tööstuse röngas kanal.
Nii oleks linna keskpaigast äärte poole minnes järkjärguline üleminek linnast külasse,
plaan, mida, näituseks Karlsruhe wöi Poltawa linnad lähedalt meelde tuletawad.

Fritschi plaanide teostamiseks 1898. a. asutatud sündikat lagunes pea ilma

tegelikkude tagajärgedeta. Samal 1898. a. ilmus Inglismaal raamat „To-Mor-
row“ („Homme“ —hiljemad trükid pealkirja all„Garden Cities of to-Morrow“

„Tulewiku aialinnad“) E. Howardi sulest, mis dieti aialinnade liikumisele hoo an-

diski. Howard kirjutab oma raamatu esimesel leheküljel:
„Kui linn oma kitsuse ja alalise müra, öhu ja walguse puudusega ning kohu—-

tawa surewuse arwuga, siiski moöjuwam tömbejoöud on, kui külaelu tema ilu ja ter—-

wete oludega, siis jääb selle nähtuse korraldamiseks ainukene tee järele — kolman—-
dat magneti leida, mille tömbejoud suurem oleks, kui külal ja linnal“· Ja seks
magnediks woöib olla asutus, mis linna ja külaelu paremaid külgesid ühendab, „küla—-
linn“ woi digemine „aialin“. Niisuguses aialinnas ei pea üle 30,000 elaniku olema,
kui linna plats 2,200 dessätini on; seda maad tuleb tema polluhinna järele osta,
milleks tarwilik summa 4/0 pantkirjade alla laenata woib. Maa kirjutatakse, jat—-
kab Howard, nelja lugupeetud, kindla seisukorraga mehe nimele, maa rendist kate-

takse esiteks woöla protsendid ja laenu kustutamise protsent, ülejääk läheb üleüldsuse
asutuste — koolide, ühismajade, parkide, uulitsate jne. korraldamiseks. Maid an—-

takse ainult pärandatawale rendile. —

Linn ise peab platsi kestpaigas asuma, mitte üle /6 sellest oma alla wöttes;
56 platsist peab pöllutöö tarwidustele jääma. Mis linna plaanisse puutub, siis
tähendab Howard, et olewate linnade häda selles seisab, et keskosa liiga tihedalt
majasi täis on. Aialinn peab, selle körwaldamiseks, keskpaika wähemalt 2/2 dessä—-
tini suuruse puiestiku jätma, mille ümber esimeses röngas ühiskondlised asutused
(raatus, teater, seltsimajad, raamatukogu, museumid jne.) järgnewad. Nende ühis—-
majade rönga ümber asub keskpargi röngas, umbes 54 dessätini suur. Sellele järg—-
neb ringi sisekülje poole lahtine klaaskatusega „Kristallpalee“, kus suuremad maga—-
sinid aset leiawad ja mis wihmase ilmaga jalutuspaigaks on. Keskkohast lähewad
diged uulitsad igasse kaarte, kuna teised ringikujulised on. Ringikujuliste uulitsate
keskel on Suur prospekt, 130 meetrit lai ühes puiesteega; see sünnitab teise pargi
umbes 49 dessätini suuruses; tema puiesteede sees asuwad koolimajad oma mängu—-
platsidega. Linna ümber igal pool asuwad wiljaaiad, pollud, karjamaad — terwest
platsist (2,000 dessätini), mida kunagi majade alla wötta ei tohi.

üÜmbruse pollupidajatel on linnas hoölbus saadusi müüa, kuna nad teisest kül—-

jest linna keskjaama elektrijöudu ja linna wäljaheiteid wäetisaineteks tarwitades poöldu
heade tagajärgedega harida woöiwad. Siin peawad pollutöö- ja tööstuse-koolid,
haigemajad ja sanatoriumid, wabrikud ja töökohad asuma; terwe linna ümbrust
ühendab raudtee.

Majade alla jäetud platsil tohiwad ainult kahekordsed üksikmajad asuda, iga—-
ühe all mitte wähem kui 60 ruutsülda, ümbritsewa aiaga.

On niisuguse linna määratud elanikkude arw täis, siis tuleb elanikkude juurde—-
wool teisse kohta juhtida, kuhu sama plaani järele samasugune aialinn tuleb luua,



esimesega raudteega ühenduses, nagu nad ka lähema suurlinnaga wöimalikult holp—-
sas ühenduses on. Howardi plaani järele peaks riik kogukondadele diguse jätma
sunduslikult aialinnadeks tarwilikka maatükkisid maaomanikkudelt wötta.

Niisuguse linna asutamise kulud oleks Howardi eelplaani järele umbes 21/2
miljoni rubla. Maja platsi üür oleks umbes 60 rubla aastas, mis dige suur on;
tegelikud katsed näitawad (Letchworthis), et ta koöigest 7 kuni 12 rubla aastas wälja
teeb. Iga ettewotja peab Howardi mötte järele iga oma teenija pealt 20 rubla
aastas maksusid maksma, mis tuntud Berlini majandusteadlase Ballodi märkuse
järele parem abindu wabrikantide körwaldamiseks oleks.

Ühiskondliste ja eraettewoötete wahel ei tee Howard terawat wahet. Tema

loodab, et mitmesugused ettewötted esiotsa eraasjadena tekiwad, pärast aga linna
kätte lähewad. „Igas seltskonnas on isikuid ja ringkondasi, kes palju koörgematest
ideedest waimustatud ja palju suurema ettewoötmise waimuga ehitud on, kui terwe

ühiskond. Arusaadawalt ei wdoi ühiskonna juhatus körgemate sihtide poole püüda,
kui elanikkude keskpind seda jöuab ja nöuab. Kuid iga ühiskonna käekäik töuseb,
kui neile tema liikmetele, kelle sotsialsed waated keskmisest korgemad on, wabadus jäe—-
takse nende poole püüdes ka üleüldsuse ühiskondlist ja riiklist waimu elustada.“

Kauplemise korraldamiseks jätab aialinn omale diguse kaupluste arwu ära mää—-

rata ja kauplejate walikut teha: kauplejalt woöetakse kauplemisedigus kohe peale selle,
kui ta halwa kauba wöi hinna tostmise läbi ennast rüwetanud on. Kangete joo—-
kide müümine sunnib Goteburgi poöhjusmdötete järele: nende müümine jääb linna

kätte, kes puhta sissetuleku karskuse ja rahwahariduse edendamise peale kulutab.
Aialinnade liikumine Inglismaal wöottiskohepealeHo-

wardi raamatu ilmumist hoogu.
Miks Inglismaal just asjast nii elawalt kinni hakati?
Mitte sellepärast, et Inglismaal korteriolud pahemad oleks, kui mannermaal,

sest toepoolest on nad seal niisugused, mis teistele wäga tihti idealiks olla wöiks.
Nii siis mitte Inglismaa korteriüüri körgus ei olnud liikumise tagaajaja,

waid inglase ndudmine mönususe, komforti järele, mida mujal suurlinna elanik ene—-
sele weel lubada ei tohi. Standard os Life — wabalt tölkides: inimese wääri—-

liste elunduete alamoöt — ei luba inglast mitte nii läbi ajada, kuidas aga saab,
waid paneb teda parandamise abinousid otsima. Ja selle töukel sündis ka aialin—-
nade liikumine, millele omakord töuget andsid üleilma tuntud tööliste asundused, mis

siin ja seal üksikute isikute toetusel tekkisid ja millest jutt alamal. Ka need katsed, mis

enne Howardi raamatu ilmumist olemas olid, panid järelemoötlema, kas korteriküsi—-
must laiemalt ja poöhjalikumalt otsustada ses sihis ei saal. Ja juba Howardi raa—-

matu ilmumise aastal (1898) tekkib „Aialinnade selts“ Howardi ideede teostamiseks,
nagu ta omas esimeses ringkirjas teada annab. 1900. aastal, peale mitme rohke—-
arwulise linnategelaste kongressi, sündis esiotsa osaühisus ja hiljem aktsiaselts
aialinnade asutamiseks, kuna esimene selts ainult aialinnade mötte

tutwustamise ja elussewiimise woöimaluse uurimise oma ülesandeks jättis ning tänini

edasi elab, sellekohast ajakirja wälja andes ja oma ideesid tutwustades, milleks ta

kihutajaid isegi teistesse ilmojagudesse wälja saadab. Aktsiaselts asus aga kohe tege-
litkude sammude juurde.

Letchworth — esimene ja senini ainnukeneaialinn.

50 wersta Londonist põhjapoole, Kembridshi tee ääres, osteti 1903. a. möis

ning ümberkaudu talupoegade maad 1,250 dessätini poolteise miljoni rubla eest,
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hinna eest, mida Howard omais kawatsustes ette oli näinud. Ostmist tuli dige
targu toimetada, et ümberkaudu talupojad, plaanist teades, maghindasid mitte koör—-
gele ei kruuwiks. Aktsiaselts rehkendas poöhjuskapitali 3 miljoni rubla peale, kuid
tänini ei ole seda weel mitte nii palju kokku tulnud. Aktsiad on 10 ja 50 rubla—-

lised. 1903. aasta oktobri kuul, „wihmasel wilul päewal, kuid köetud palawaist
tundmustest“ — nagu aruanne kirjutab, — panid osanikud esimesele aialinnale aluse.
Planeerimiseks kuulutati rahwastewaheline woistlus wälja, wastu woeti Parkeri ja
Unwini aialinnade planeerimise patriarchi — plaan.

1905. aastal panid kaks suurt ajalehte odawate majade — 1,200 kuni 1,800
rublaliste — plaanide wdoistluse ja näituse toime, mis esimese aialinna edenemist suurelt
kiirendas. Ja 1906. aastal on uueste sündinud aialinn nii kaugel, et Europa
mannermaalt linnategelaste saatkonnad seda waatama soidawad, iseäranis Satktsa—-
maalt, kus see möte koige enam järeltegemist, kuigi teisel kujul, leidis. 1997. aas—-
tal asuwad uute linna kirjastused ja tööstuse-asutused. 1912. aastal tuleb weel
maad juurde osta; terwest olewast platsist otsustatakse /s aedade ja platside alla

jätta, ainult /s on majade all. Elanikkude arw toöuseb 8,000-ni, kuna üleüldse
linn 30,0060 elaniku jaoks on mdeldud. Aialinna kanalisatsion ja weewärk seati
1904. aastal, gaasiwabrik 1905. aastal, praegu on neid juba kolm, elektrijaam —

1908. aastal.

Linna planeerimise wiis on Mekka igale tegelasele sel alal, mispärast sealt
koöik uuemad linnade planeerimise katsed eeskuju on woötnud. Uleüldse on eelpool
nimetatud aialinnade selts linnade tarbekohase planeerimise mötte toetamise omale

üheks esimeseks ülesandeks teinud ja isegi sellekohase seaduseeelndu parlamenti sisse
annud (1908).

Howardi mdöte oli, et aktsiaselts ise majad üles ehitaks, kuid kapitali ei tul—-
nud tarwilikul möödul mitte kokku ja tuli ainult maa rendile andmisega leppida.
Inglismaal on wiisiks maad 99 aasta peale rendile anda, mille järele maa ühes
ehitustega omanikule tagasi läheb. Aktsiaelts pakkus rentnikkudele maad rendile

tingimistega, et teatawate aastate järele renditingimisi uuendada wöiks, kuid raske
oli kuidagi kokku leppida. Jäeti siis see küsimus loöpulikult otsustamata, maad esi—-
otsa makswa wiisi järele 99 aasta peale rendile andes, kuna lepingus ilusasti ja
dieti selle kohta öeldakse, et „need, kelle kätte aialinna walitsemine 99 aasta pärast
on usaldatud, kahtlemata teed leida moöistawad, kuidas lepingu uuendamist korral—-
dada.“ Maa antakse rendile tingimistel, mille hulgas peale muu järgmised on:

ühisusele jääb majade ehitamise järelwaatamise digus; iga majaplaan peab tema

käest läbi käima ja kinnitust leidma. Majade iluduse peale pannakse selle juures
suurt röhku. Iga maja, kus ainult üks perekond elada tohib, peab igast küljest
iluduse nöudeid täitma, ja mitte ainult ediküljest. Ainult elawad aiad on lubatud,
kuid maja peab igast küljest wälja paistma. Naabri maja warju jätmine ei ole
lubatud. Iga juurde-ehitus, mis maja katuse alla ei käi, on keelatud. Kui rent—-

nik aia eest hoolt ei kanna, siis on ühisusel digus seda teha, mille kulud rentnikult

sisse nöutakse. Igas majas peab wälemalt üks suurem tuba olema (1212—144
ruutjalga). Iga elaniku peale peab wähemalt 500 kubik-jalga öhku tulema. Ai—-

nult üksik majad (kotedshid) on lubatud. Letchworth'is maksab koöige peene—-
mate nöuete järele sisse seatud maja, kus 8 elutuba, 7/2 tuhat rubla, nagu ühest
praegusest müügipakkumisest näha, peale selle jääb iga aasta ainult maa rent maksta.
Seda majade odawust woib seletada sellega, et Inglismaal raha palju odawam on,
—seal wöib, näituseks, kapital 49/0 saada, kuhu kustutamise protsent hulka käib,
kuna peale selle ehitamise tehnika Wenemaaga wördlemise palju edenenud on. —
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Et Letchworth senini ainukene aialinn on, kus Howardi motted enam-wähem täieli—-
kult elusse wiidud, siis toome tema üle weel moöned täiendawad teated. Maa

eest makseti kohe pool miljoni rubla puhtas rahas wälja, ülejääwa summa peale
anti obligatsion 40 all. Aktsijaid otsustati üleüldse 3 miljoni eest wälja lasta, diwi—-
dent ei tohi üle 5/0 töusta, ülejääw summa peab asunduse korraldamise peale mi—-

nema. Wabrikud ja tööstuseasutused ei seatud röngana terwe linna ümber, nagu
Howardi plaan oli, waid ühte külge. Ja et siin maakohas tuul pea alati ühest
küljest puhub, siis waliti wabrikute asupaigaks tuulealune külg, nii et Letchworth
pea täieste suitsust wabastatud on. Suitsu wähendab ka see, et pea koöik tööstuse—-
asutused elektri ja gaasi joöudu tarwitawad. Pöollutöö wöösse meelitatakse ettewot—-

jaid talupoegi, kelle wäikekoha-pidamise öhutamiseks eeskujuline Daani majapido—-
mine sisse seati. Majade ehitamiseks tekkis sellekohane selts, kuid kredit-ühisus ker—-

gendab ka igale iseseiswat ehitamist. Wiietoalist kahekordset majakest wörb um—-

bes 1,500 rubla eest üles ehitada. Plaanitsetakse keskköögi ja pesukoja asutamist
terwe hulga perekondade üleüldiseks tarwitamiseks.

Seltskondline elu on wäga edenenud. Rääkimata köige uuemate noöudmiste

järele ehitatud koolidest, kohaliku maakonna walitsuse ülewalpidamisel, teatri ja kont—-

serdimajadest jne., ehitati Letchworthi naiste oöhutusel wabatahtliste annete abil

„Proua Howardi mälestusemaja“, kus peale lugemisetoa, saali jne. tütarlaste tklub

asub. Samades asutustes jutlustawad igapäew igasugu uuenduste noöudjad ja usu—-
parandajad, kellele selleks täieline wabadus jäetakse. Juba on 2,000 maja ümber

olemas, köik eelpool kirjeldatud Inglise üksikmajade tüüpusest. Mitte keskpunktist
äärte poole ei lähe ehitamine, nagu linnades harilikult, waid äärtest keskkohta, kuna

päris keskpunkt pea tühi weel on, sest et kaugeltki koöikide ühisasutuste järele weel

tarwidust ei ole. Tööstus on wäga kiirelt edenenud: koöiksugu wabrikud on juba
olemas, kuid wäga rohkete parkide töttu wabrikute wahel ei anna nad enese ole—-
mas olemisest pea märkugi. Trükitööd, näituseks, on esimesed Inglismaal ja laialt

kuulsad, kuna neid siin palju puhtamalt wöida teha, kui suitsuses Londonis.

Dessätini peale lubatakse umbes 30—35 majakest ehitada. Terwishoidlist
seisukorda määrawad surewuse arwud: Letchworthis sureb 45/10 tuhande peale, kuna
26 suuremas Inglise linnas läbisegi 16 tuhande peale sureb; lapsi sureb 38/10
tuhande sündija peale, Wenemaal weel hiljuti — 520 last 1000 peale—

Kuid ei saa tähendamata jätta, et Letchworth kaugeltki mitte koöiki noöudeid ei

täida, mis aialinnade esialgne moiste nduab. Nagu pildilt näha, on plaan kaugel
esialgsest möttest, mida sellega seletada tuleb, et Letchworth endiste külade asemele
asus ja olewaid teesid mitte ära hääwitada ei woöidud. Ka linnast läbiminew raud—-
tee rikub pilti. Edasitagasi pilt Londonisse maksab 150 kop. ümber, sellepärast ei
täida Letchworth ka eeslinna aset; iseseiswa üksusena ei suuda ta aga weel mitte

pea ära elada, waid töösius elab senini Londoni tellimistest. Kuid ilu, terwishoiu
ja odawuse poolest ei jäta ta mitte palju soowida. Sellekohase aktsiaseltsi poolt
ehitatud 5 toaga tööliste üksikmajad wabrikute läheduses maksawad alt 4 rubla
nädalas üüri, seda ühes wanni, sahwrite ja aiaga ning ühes odawa elektri ja gaasi
tarwitamise woöimalusega. Kui tähendada, et töölise keskmine teenistus 18—20 rbl.
nädalas on, siis ei saa üüri mitte kalliks pidada. Niisuguse üüri korral annab aga
ettewöte juba 50/0 diwidendi, katab koöik kulud ja kustutab wöla, — seisukord, mis

midagi soowida ei jäta.
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Tsõliste asundused.

Juba enne Howardi raamatu ilmumist olid mitmed wabrikandid oma töölis-
tele elupaigaks midagi aialinnade sarnast asutanud. Nii wiis 1879. a. kakaowab—-
rikant Cadbury oma wabriku Birminghamist 7 wersta kaugusesse möisa Bourn—-

ville'i, otsekohese eesmärgiga sel teel korteriküsimust otsustada. 1895. aastast
peale töötas ins. Harvey 10 aastat asunduse planeerimise kallal, temast söna täies
möttes aialinna luues, kuna peale keskparkide weel igast ehitusplatsist ?4 aia alla

peab jääma. Esiotsa müüs Cadbury majad asunikkude omanduseks, kuid selle jä—-
rele töusis sahkerdamine, ning Cadbury ostis köik majad tagasi ja hakkas neid ren—-

dile andma. Et aga töölistel selle juures usaldus ettewoötte wastu puudus, siis
andis Cadbury 1908. a. asunduse 2/2 miljoni rubla wäärtusega tööliste ühis—-
omanduseks, tingimisega, et ettewoötte puhas kasu tema korraldamise ja teiste sama—-
suguste asutuste loomise peale peab minema. Kdoige odawamad 4—5 toalised
täieste teistest eraldatud korterid maksawad 120 rubla aastas üüri. Iga maja üm—-

ber on aiakene, mille eest töölised suure armastusega hoolt kannawad. Et aed 50

rubla kestkmiselt aastas sisse teeb, siis on see korteriüüri maksmisel suureks toeks.

Uleüldse ei jäta Bournville iluduse ja terwishoiu poolest midagi soowida.
Elanikkudest on 40/0 Cadbury teenistuses, teised wäljastpoolt. Ruumi jatkub 8,000
inimesele, kuid senini elab seal 3,500. Surewus on 7/2 tuhande inimese peale;
lastesurewus 80 tuhande sündija peale.

Samasugune tööliste aialinn on Port-Sunlight (Sönlait) Liver—-

pooli linna läheduses, kuhu seebiwabrikant Lever oma wabriku wiis; wahe seisab
ainult selles, et Port-Sunlight wabriku omandus on, kuigi üüri puhas sissetulek
ainult asunduse korraldamise peale läheb. Huwitaw on ülesmärkida järgmist: sta—-
tistika näitab, et Liverpoolis 11-aastane keskkooli öpilane (jöukamate wanemate laps)
14-aastase algkooli (kehwemate wanemate) lapsega üheraskune on. Kuid Port-Sun—-
lighti töölistelapsed on, omawanustest Liverpooli joöukamate klasside lastest raskemad.
Surewus Port-Sunlightis on 8 tuhande peale, laste surewas — 65/- tuhande peale.

Mitte wähem huwitust ei paku tööliste asundus Earsw ick (Oörswik)
Yorki linna läheduses. Niisama ilusad majakesed oma punaste kiwikatustega rohe—-
lises aedade meres, niisama laiad uulitsad puude-ridadega. Kdöige odawam 4—toa—-
line korter (70 ruutmeetrit pörandat) maksab 2 rubla nädalas, ühes weemaksuga
— 150 rubla aastas, koige kallim korter maksab ühes maksudega 230 rubla aas—-
tas. Et töölise keskmine sissetulek 500—625 rubla aastas on, siis ei ole korteri—-
üür mitte koörge. Igasse korteri käib gaas ja wesi; kamin, mida leiwaküpsetami—-
seks tarwitada woöib, terawamdotteliselt kokkuseatud pesukatel, hulk seinakappisid jne.
teewad woimalikuks, et korteri wäike ruum sugugi kitsaks ei jää. Aiad on keskmi—-
selt 292 ruutmeetrit suured, mida wabadel silmapilkudel üks inimene harida joöuab.
Parematele aiapidajatele antakse, nagu Bournville'iski, auhindasid. Nagu koikides
aialinnades, asutati ka. siin tore rahwamaa, teatrid, mänguplatsid meestele ja nais—-
tele jne. Asunduse asju ajab 7-likmeline walitud noöukogu. Schokoladi wabri—-
kant Rowntree (Rautrii) andis pöhjuskapitali, mille protsendid ja üüri ülejääk asun—-
duse korraldamise peale lähewad. ;
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Pilt 41. Letchworthi majad.

Pilt. 42. Letchworthi uulits.
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Eeslinnad — aialinnad.

Ülemineku asteks päris aialinnast harilikku linna on planeeritud eeslinnad,
milledelt linna lähedus küll palju riisub, kuid mis hea korraldamise juures siiski
korteriküsimuse otsustamiseks suurt sammu edasi tähendawad. Näitusena wöiks ni—-
metada Hampstead'i (Hämsted), pooletunni tee kaugusel Londonist, pöhja—-
lääne raudtee ääres. 1907. a. ostis ringkond inimesi 1/4 miljoni rubla eest üle
100 dessätini maad nimetatud kohalt, mis oma laenetawa maapinna, metsa ja
heinamaadega üks ilusamatest Inglismaal on. Aialinna asutamiseks loeti tarwili—-
kuks 212 miljonirubla, millest 750000 rubla osamaksude teel kokku saadi, puuduw osa —

obligatsionide peale laenati. Diwident ei tohi üle 5/0 töusta. Walitsus ja
huwitusetundjad linnaelanikud ostsid weel 40 dessätini heinamaad ja jätsid selle aia—-
linna elanikkudele tarwitada, tingimisega, et sinna majasid ei ehitada. Uhisus an—-

nab maad ainult rendile. Asupaiga ilu ja Londoniga kiire ühenduse (maaalune
elektriraudtee, omnibusid, tramid, harilik raudtee) tagajärjel kaswab asundus wäga
kiirelt. Majade ilu peale pannakse koige suuremat röhku; ehitus-toimekonna ees—-

otsas asub esimene aialinnade planeerija Unwin, kes siin elab. Majasid ehitab selle—-
kohane ühisus, kelle käest oma maitse ja tarwiduste järele maja tellida woöib, nagu
ka sellekohastel wäljanäitustel neid walida woib. Siin asuwad ka toredad suured
üksikmajad jöukatele inimestele, mispärast majade üür siin hoopis teises suuruses
köigub, nimelt 200 rublast kuni 4200 rublani aastas. Majade ehitamisel peetakse
koha iseäralsusi terawalt silmis, et terwe asundus wdöimalikult koha looduslist ilu
alal hoiaks. Seda toredat asundust praegu waadeldes ei usu ükski wäljamaalane,
et siin 5 aasta eest tühi plats oli.

Köigist toodud teadetest näeme, kui kiirelt aialinnade liikumine Inglismaal ede—-
neb. Kui esimesed 10—12 aastat nii tagajärjerikkad on olnud, siis on liikumise
tulewik seda paljutöotawam. Wöoimalik, et aialinnade tüüpus muutub, kuna juba
1907. aastal korteriküsimuse kongressil arwamist awaldati, et 30.000 elanikuga Le—-

tchworthi laadilises asunduses tööstus suuremal moodul tekkida ei woöi, waid selleks
100.000-lised asundused tarwis lähewad. Aialinnade asutamise selts ise waatab

oma senise töö, kui esimeste sammude peale, lootes, et 1908. a. parlamenti sisse
antud Town-Planning Bill'i („Linnade korraldamise seaduse eelnöu“) wastuwöt—-

mise korral seltsile digus antakse eramaid sunduslikult nende polluwäärtuslise hinna
järele woöörastada, mis liikumisele laia tee awab.

Aialinnade liikumine teistes maades.

Nagu eelpool nimetatud, ei elanud Saksamaal Fritschi ideede teostamiseks loo—-

dud ühisus „Neue Gemeinschaft“ mitte kaua. Alles peale uue töuke Inglismaalt
tekkis 1902. a. „Deutsche Gartenstadtgesellschaft“ (Saksa aialinnaselts), kes aialin—-

nade motte tutwustamise ja elusse wiimise heaks töötama hakkas. Esialgselt aialin-

nade asutamisel peatingimiseks pandud nöudmine, et maa ühiskonna omanduseks peab
jääma, muudeti hiljem nii, et ühisusel kontroli-digus maa üle jääb, ning liikumine

on wümasel ajal dige laialdaseks muutunud. Touget selleks andsid nähtused, kudas

ütksikud linnad korteriküsimust oönnelikult otsustasid. Nii ostis Ulmi linn peale oma

kindluse hääwitamist maa ära ja müüs odawalt elanikkudele edasi. Et maaga sahker—-
damise eest hoida, jättis linn omale diguse maatükkisid edasimüümise korral ühes
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peale ehitatud majadega esialgse hinna eest tagasi osta, majade wananemise kulu
maha arwates. Samasugust katset tegi Stuttgarti linn, mis heaks abinduks maaga
sahkerdamise wastu on.

Soöna „Gartenstadt“ (aialinn) on Saksa keeles täielise eludiguse saanud, nii
et isegi ärilised ettewoötted seda nime omandawad, mis selle nime wägistamine oñ
(„Aialinn Fronau“ Berlini läheduses). Üleüldse awaldab aialinnade liikumises Ing—-
lise ja Saksamaal kummagi rahwa laad: kuna inglane peagi julgeste uue asjaga

peale hakata riskeeris, arutati Saksamaal küsimust esite sakslase sügawamdöttelikkuse
ja toösidusega, mille wiljana rohke ja mitte huwituseta sellekohane kirjandus sündis,
ning praegusel ajal asub sakslane ka tegelikkude sammude juurde.

Neist oleks koöigepealt nimetada Hellerau, esimene Saksamaa aialinn
Dresdeni lähedal, mille „Deutsche Werkstätten für Handwerkskunst“ omanik Schmidt
1909. a. asutas. Hellerau all on umbes 125 dessätini maad, ta asub 51/2 wersta Dres—-

denist, koörgel, ilusal kohal; tuul puhub siin harilikult Dresdeni poole, nii et pea
kunagi suits Hellerau peale ei tule. Linnaga ühendab elektritee ja raudtee 58 edasi—-
tagasi rongiga päewas. Maa eest makseti keskmiselt 3 rubla ruutsüllast. Osaühisus

Pilt 438. Hampstead. Underground station — maaaluse raudtee waksal. Roacd, way —

teed. Estate office — asunduse kontor. Golf course — mänguplats jne.
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„Gartenstadt Hellerau“ seab omale samad eesmärgid üles, nagueelpool kirjeldatud
Inglise seltsid — korralikkude korterite muretsemist, mille juures maawäärtuse kas—-

wamine üleüldsuse kasuks peab minema. Mis äriliste ettewoötete asutamisesse Helle—-
raus puutub, siis paneb ühisus nende asutamisele palju tingimisi peale, muu seas,
et nad oma suitsu, müra ja haisuga naabrid tülitama ei pea. ühisuse diwident ei

tohi üle 40/ töusta, koik muu sissetulek läheb asunduse korraldamise peale.
Majade ehitamiseks asus ehituse osaühisus 100-rublaliste osamaksudega. Sel—-

lele ühisusele annab Hellerau ühisus iseäranis kergetel tingimistel maad, kui ta oma

ehitamiseplaani aialinna kunsti-ndukogu näpunäidete alla painutab. See koik teeb
woimalikuks järgmiselt toimetada; osanik walib meeldiwa koha wälja, niisama ehi—-
tusühisuse majadenäitusel talle meeldiwa maja, mida tema soowide järele weel üm—-

ber tehtakse. Peale selle maksab ta maa rendi ja osa maja ehitamise kuludest, mis

maja obligatsionina üürniku nime peale kirjutatakse. Sedawiisi ehitatud majast ei
saa ühisus elanikku wälja ajada, kuna wiimane majast lahkuda wöib ja ainult nii-

sugusel korral, kui maja kauaks tühjaks jääb, on ta sunnitud weel aasta üüri jä—-
rele maksma. UÜürnik saab maja eest sissemakstud summa pealt protsendid, kuid
wöib teda alles 5 aastat peale korterist wäljakolimist tagasi nöuda. Ta wöib pä—-
rast uuesti tagasi asuda, ainult peab seltsile aega andma teisele elanikule seadusli—-
kult ülesse ütelda. üürnik wöib oma pärijatele maja peale eesdigusi muretseda,
kui ta Hellerau osaühisuse osanikuna asunduse elust osa woötab. üüri woetakse 60/o
maa hinnast ja maja ehitamise kuludest.

Kallimate majade alla antawat maad hinnatakse mitu korda koörgemalt, kuna
nende ehitamine ühisusele suurema riisikoga ühendatud on. Ehitamist juhib kunsti—-

kommisjon, millest mitmed tuntud kunstnikud osa wötawad. üleüldse pakub Helle—-

Pilt 44. Hampsteadi uulits.
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Pilt 45. Milano aialinna plaan
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Pilt 46. Kooperatiw-ühisuse kauplus seltsimajas Milano aialinnas.

Pilt 47. üleswötted Milano aialinna majadest.
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rau silmale juba praegu koige paremat waadet ja on asutajad tema tulewikust wäga
waimustatud. Juba nüüdki äratawad seda kunstiasutused, rahwamaja, knnst-käsi—-
tööhasutused. Olgu nimetada, et tulewiku-tantsu looja Jackes Dalcrose oma kooli asumist
ainult Helleraus woöimalikuks peab, mis Hellerau asutajatele palju meelehead teeb.

Teistest aialinna mötte teostamistest Europa mannermaal oleks nimetada Kö—-
nigsbergi eeslinn „Gartenstadt Ratshof“ ja Kruppi wabrikute tööliste asundus Alten—-
hof Esseni läheduses, siis niisugused Schweitsis, Rootsis, Italias, isegi Wenemaal.
Kuidas Saksamaal asja wastu huwitust tuntakse, näitab asjaolu, et 1909. a. Ing—-
lise aialinnade waatamiseks toimepandud opereisist 200 inimest osa wötsid.

Oleks weel peatadaMilano aialinna peal, mis 5 wersta linnast põh—-
japool asub, Milano kooperatiw-ühisuse poolt ostetud maa peal. Ainult

oso maast swoöib täis ehitatud saada, majad ei tohi enam kui kolmekordsed olla.

üleüldse on 2000 maja jaoks ruumi. Maa müüakse pärisomanduseks, kuna ühi—-
sus majasid ehitada aitab. 5-toaline üksikmaja wannitoa, mustaköögi, keldri,
pesuköögi, sahwrite, aia ja weega maksab kuni 28 rubla kuu, peale selle
gaasi ja elektrimaks. ühisus ei püüa kasu, waid tahab aialinnade motet Ita—-
lias tutwustada. Esimesele aialinnale on juba „ajakirjanikkude aialinn“ sama Mi—-

lano lähedal juurde asunud. Juurdelisatud Milano aialinna plaan näitab, et ta

teatawa piirini Howardi noudeid täidab.

ühendus linnaga on korraldatud; iga päew käib 22 raudtee rongi ja 54

elektritrami. 11. klassi aastapilet maksab 38 rubla. Ainukene wiga Milano aialin-

nal·on see, et sinna igaühte wastu woetakse, mille tagajärjel, muidugi, joukam klass
koik paremad kohad omandanud on; kehwemad kihid on wähem esitatud.

Wenemaa aialinnade asutamise üle on wähe moeldud. On Warssawis selles
möttes natukene tehtud, sugu Riias, kus endine Tartu maaparandamise inshener P.

Pilt 48. üleswötted Milano aialinna majadest.
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Rosenstand-Wöldicke asja öhutamas on, kes isegi oma plaani maa— ja tööliste—-

küsimuse otsustamiseks on kokku seadnud („Landstadt und Stadtland“). Kuid esimene
tegelik samm wähegi aialinna sarnase asunduse loomiseks Wenemaal on Sak u aia—-
linna asutamine Tallinna läheduses.

Saku aialinn asub 9 wersta Tallinnast ja ulatab 41/2 wersta pikuselt Pärnu
kitsarööpalise tee kumagit äärt mööda. Praegu on aialinna all 475 dessätini maad,
mis 410 rubla eest dessätin on ostetud. Aialinna piirides asutati kaks raudtee peatus—-
kohta, nii et majade keskmine kaugus waksalist “2 wersta on. Asupaik on körge
kuiw koht, 242 jalga merepinnast körgemal, enamaste noore männametsaga kaetud.
Aialinna plaanide wdöitlusel woöeti inshener Perna plaan wastu, mida lugeja siin näeb.

Uulitsate laius on 4—lo sülda, mille juures ükski maja uulitsale lähemal ei tohi

— — — *—
— — —— ——

——— ——— —— —

— ————— ———
—— ; —— —
—— ———

———— — 77— ——— ——
— — ——

Pilt 49. üleswötted Milano aialinna majadest. 1 Exbihl.u n iv. Tark

olla kui 83 sülda. Spordiplatsideks, jalutamisepaikadeks, klubi, koolide, kirikute jne.
jaoks on platsid jäetud. Maad müüdi dessätini ja kahe dessätini wiisi, iga dessä—-
tin umbes 800 ruutsülla suurustes tükkides. Igat tükki wöib weel poolendada, nii
et iga maja alla umbes 400 ruutsülda maad jääb. See alamäär on palju korda

suurem, kui wäljamaa aialinnades, kuid selle eest puundub Saku aialinnal poöldude
wöö, mispärast teda aialinnaks Howardi plaani järele nimetada ei saa, nagu ka sel
pohjusel, et siin maa täieliseks eraomanduseks on. ;

Kuid korteriolude korraldamise katsena teenib ta tähelepanemist ära, mida ka

Wene publikumi ja linnaasjanduse eriteadlaste huwitus tema wastu toendab. Saku

aialinna motte üleswotjaks ja asutamise korraldajaks on kooliöpetaja I. I. Plauk—-
tin Tallinnast. :





S. Librowitsch, Wastu tahtmist keisriks. Katse Konstantin Pawlowitschi Wene keisriks

panna ja detsembrikuu mäãss 1825. Hind 35 kop.

— Nomanowite suguwoösa wöistlejad Wenerligi keisri walimisel 1613. H.25t.
Mölemad raamatud haruldaste piltidega.

Aleksander Kann, Onne pärast. Uudisjutud. Hind 30 kop.

Iw. Jakowlef, Praktiline Wene keele öperaamat. Wäljaräkimine, igapäewase elu

tönelemised, grammatikateated, soldatielu sönad. 1 anne 40 kop., lija 11l a. à 50 kop.
Kolm annet koos saadab ladu 125 kop. eest.

Gesti soldati käsiraamat. Kokkuseatud köige uuemate ringkirjade ndudmiste järele 27. Siberi

tütipolgu leitnandi R. Summeri juhatusel. Wene ja Eesti keeltes. Hind 70 kop.

Uus sõjawäeteenistuse seadus. Koigekoörgemalt poolt 23. juunil 1912. a. kinnitatud ja
17st detsembrist 1912. a. maksew. Tähtsad uuendused teenistuse-korras. Hind 20 kop.

Peipsi järwe kalapüügi olude uurimine ja selle tegelikud tagajärjed. Sönake kodumaa

tälapüügi ja kalaasjanduse edendamiseks.

Ladusse antud kirjastuse „Tulusad nduanded“ toimetused:

Nr. 1. Kummitööd. Kudas kalossa ja jalgratta rehwisid paran—-

dada ja muud kummitööd. Tulus juhatus meie kallil ajal. Hind 20 kop.

Nr.2. Prof. Sabludowski, Juuste eest hoolitsemine.. Kudas nende maha—-
tulemise ja pea paljaksminemise eest hoida ja koödma kaotada. Hind 25 kop.

Nr. 3. Kudas ajalehtedele soönumid saata ja kaastööd teha ning sellest sisse-
tulekuhallikat leida. Hind 25 kop.

V. Karriku Piltidega lastejutud. Esimene seeria, igas andes 15—20 pilti, hind 10 kop.
tütk. Ilmunud:

Nr. 1. Kass Simson. Nr. 5. Rödwel Talw. Nr.- 9. Karu ja tütarlapsed.
Rr. 2. Kollid. Nre. 6. Moosekandid ja teised. Nr. 10. Olehärg.
Nr. 3. Rebane ja räãästas. Nr. 7. Külmaneitsi. Nr. 11. Kolm karu.

Nr. 4 Kassikuningas. Nr. 8. Waua heategu ununeb.

Teiue seeria Igas andes 7—lo pilti. Hind 5 kop.
Rr. 1. Löwipaar ja jänes. Nr. 3. Moosekandid. Nr. 5. Jänes ja konnad.

Nr. 2. Kitselauda polemine. Nr. 4. Reinuwader ja wähk.
Mölemis seeriates on uued anded ilmumas. ;

„Meil on laste pildiraamatud sama wiletsad, nagu lastekaswatuse asi üleüldse. Ei

murta kaua pead, mis lasteraamatusse mahutada—sinna pannatkse lihtsalt see „armas“

praht, mis wanematele inimestele ei kolba ja lastepildid ongi walmis.
Teisiti Karriku pildid. Need on nii kunstimaitseliselt trehwawad karrikatuurid, seal-

juures aga ka nii lapselik-heasüdamlised, et neid wana inimene tdige suurema löõbuga lähbi

waatab ja ennast muinasjutu-ilma tagasiwiiduna tunneb, kus kass hundi üle lõi ja kits

rebasel kosjas käis, lastest juba rkimatagi. („Tall. Teat.· nr. 284)

Näitemängud:

Miniatürid. Rida waikesi, sisukaid, ilma lawandueteta, paari tegelasega nãidendisi perekonnas

ja seltsides ettekandmisets ja deklameerimiseks. Hind à 25 top Senini ilmunud:

Uzdisjutt. 1 mees- ja 1 naistegelane. Auasi: Kaks meestegelast.

Peale nende ilmunud pikemad näidendid:

Leo Tolstoi, „Köige kurja juur“.. . Rahwatükt kahes pildis (raamatus „Tolstoi, peale

surma awaldatud tööd 117). Hind 40 kop.

Ladu (adr. „Tulu“, postikast nr. 118, Tallinnas) saadab need, kui ka koik teised
raamatud ilma postikuludeta; kinnitatult 7 kop., järelmaksuga 17 kop. kallim.

Hinda wdib markides saata.


	Unknown
	Oma kodukolle. Korteri-küsimulse otsustamise ja oma kodukolde asutamile kergendamilse katsed Cããne-Europas.
	Chapter

	Chapter
	AOOOO
	sSO pildi ja plaaniga.
	ehitus-inshener D. Dmitriew.
	Eessona.
	Korteri-küsimuse korraldamine Londonis.
	Untitled
	Pilt 1. Garrington hause — linna öömaja üksik-meesterahwastele 2) Suuri mitmekordseid maja-blokkisid perekonna korteritega 3) 3—5-toalisi üksikmajasi (kotedshisi).
	Pilt 2. üts Lord Rowtoni üksik-meesterahwaste ühiselumaja.
	Untitled
	Untitled
	Pilt 5. Koridor, mille kumagil pool körwal öömagamise-laternad asuwad.
	Pilt 6. Waade koridorist magamise-laternasse.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Pilt 13. Suitsetamisetuba.
	Suured majade-blokid perekonna-korteritega.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Pilt 19. Galedonian linna osa uus plaan; Buildings — ejitused.
	Pilt 20 ja 21. Samad majad
	Untitled
	Untitled
	Pilt 27. Kotedshide rida.

	AKksikmajad wdi kotedshid.
	Untitled
	Untitled
	Pilt 32. Baundary uulitsa ümbrus endisel kujul. Surewus 40 tuhande peale.
	Pilt 33. Sama koht uue plaani järele.
	Pilt 34. Sama koha üleswöte 1900. a.
	Untitled
	Pilt 36. Sama koht peale 1905. a. planeerimist.
	Pilt 37. Webber uulitsa ümbrus wanal kujul. Surewus 301/2 tuhande peale.
	Untitled
	Untitled
	Aialinnad — tulewiku linnad.
	Pilt 39. üleswöte Webber uulitsa uutest majadest.
	Untitled

	Tsõliste asundused.
	Pilt 41. Letchworthi majad.
	Pilt. 42. Letchworthi uulits.

	Eeslinnad — aialinnad.
	Aialinnade liikumine teistes maades.
	Pilt 438. Hampstead. Underground station — maaaluse raudtee waksal. Roacd, way — teed. Estate office — asunduse kontor. Golf course — mänguplats jne.
	Pilt 44. Hampsteadi uulits.
	Pilt 45. Milano aialinna plaan
	Pilt 46. Kooperatiw-ühisuse kauplus seltsimajas Milano aialinnas.
	Pilt 47. üleswötted Milano aialinna majadest.
	Pilt 48. üleswötted Milano aialinna majadest.
	Untitled
	Untitled





	Illustrations
	Untitled
	Pilt 1. Garrington hause — linna öömaja üksik-meesterahwastele 2) Suuri mitmekordseid maja-blokkisid perekonna korteritega 3) 3—5-toalisi üksikmajasi (kotedshisi).
	Pilt 2. üts Lord Rowtoni üksik-meesterahwaste ühiselumaja.
	Untitled
	Untitled
	Pilt 5. Koridor, mille kumagil pool körwal öömagamise-laternad asuwad.
	Pilt 6. Waade koridorist magamise-laternasse.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Pilt 13. Suitsetamisetuba.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Pilt 19. Galedonian linna osa uus plaan; Buildings — ejitused.
	Pilt 20 ja 21. Samad majad
	Untitled
	Untitled
	Pilt 27. Kotedshide rida.
	Untitled
	Untitled
	Pilt 32. Baundary uulitsa ümbrus endisel kujul. Surewus 40 tuhande peale.
	Pilt 33. Sama koht uue plaani järele.
	Pilt 34. Sama koha üleswöte 1900. a.
	Untitled
	Pilt 36. Sama koht peale 1905. a. planeerimist.
	Pilt 37. Webber uulitsa ümbrus wanal kujul. Surewus 301/2 tuhande peale.
	Untitled
	Pilt 39. üleswöte Webber uulitsa uutest majadest.
	Untitled
	Pilt 41. Letchworthi majad.
	Pilt. 42. Letchworthi uulits.
	Pilt 438. Hampstead. Underground station — maaaluse raudtee waksal. Roacd, way — teed. Estate office — asunduse kontor. Golf course — mänguplats jne.
	Pilt 44. Hampsteadi uulits.
	Pilt 45. Milano aialinna plaan
	Pilt 46. Kooperatiw-ühisuse kauplus seltsimajas Milano aialinnas.
	Pilt 47. üleswötted Milano aialinna majadest.
	Pilt 48. üleswötted Milano aialinna majadest.
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled


